
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it  ; liic81000c@pec.istruzione.it ; 

www.istituto-marconi.gov.it 

  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

 

N. provv. 117  

Determina a contrarre per avviso relativo alla selezione di personale per l’attività di collaudo. Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Cod. Prog. 13.1.1° - 

FESRPON-TO-2021-329 dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - CUP: 

I69J21005770006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell''art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ass.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 di cui all'oggetto; 

VISTA la delibera nr. 26 del Consiglio di Istituto del 30/11/2021 di adesione al Progetto PON FESR   
13.1.1° - FESRPON-TO-2021-329 piano 1060470 dal titolo Cablaggio strutturato.  
Codice 13.1.1A-FESRPON-TO-2021-329; 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID – 40055 del 14/10/2021 di autorizzazione del progetto 13.1.1° - 

FESRPON-TO-2021-329 piano 1060470 dal titolo Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici, per un importo pari a € 115058,82; 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/




VISTO il decreto prot. n. 205 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2021 del finanziamento di 

cui al citato progetto; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura per lo 

svolgimento dell’attività di Collaudo nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato, cod. 13.1.1° - 

FESRPON-TO-2021-329 dal titolo Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 22 gennaio 2008, n. 37 “Regolamento concernente 

l''attuazione dell'articolo 11-quaterdecies, comma 13, lettera a) della legge n. 248 del 2005, recante 

riordino delle disposizioni in materia di attività di installazione degli impianti all'interno degli edifici”; 

VISTO in particolare l'art. 1 del DM 37/2008 - Ambito di applicazione - con il quale si precisa che il 

“Decreto si applica agli impianti posti al servizio degli edifici, indipendentemente dalla destinazione 

d'uso, collocati all'interno degli stessi o delle relative pertinenze” 

VISTO in particolare l'art. 5, c) 1 del DM 37/2008 - Progettazione degli impianti - che recita “Per 

l'installazione, la trasformazione e l'ampliamento degli impianti di cui all''articolo 1, comma 2, lettere a), 

b), c), d), e), g), è redatto un progetto. Fatta salva l'osservanza delle normative più rigorose in materia di 

progettazione, nei casi indicati al comma 2, il progetto è redatto da un professionista iscritto negli albi 

professionali secondo la specifica competenza tecnica richiesta” 

VISTO in particolare l'art. 5, comma 2, lettera c) del DM 37/2008 - Progettazione degli impianti - che 

individua l’obbligo di un progetto a firma di un professionista abilitato per gli impianti di cui all''articolo 1, 

comma 2, lettera a), relativi agli immobili adibiti ad attività produttive, al commercio, al terziario e ad 

altri usi, quando le utenze sono alimentate a tensione superiore a 1000 V, inclusa la parte in bassa 

tensione, o quando le utenze sono alimentate in bassa tensione aventi potenza impegnata superiore a 6 

kw o qualora la superficie superi i 200 mq; 

CONSIDERATO che gli immobili sedi degli interventi previsti dal progetto dell’Amministrazione scrivente 

rientrano tra quelli soggetti all''art. 5. comma 2 lettera c) del DM 37/2008 e che la stessa è vincolata al 

rispetto della normativa citata, senza esclusione alcuna; 

AFFIDATA in data 3.05.2022 la procedura tramite trattativa diretta di "attrezzature varie per 

infrastruttura di rete", ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 

ss.mm.ii., relativa al progetto Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 

 
DETERMINA  

 

 per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di attivare la procedura di selezione per il reclutamento di n.1 figura di COLLAUDATORE per il Progetto 

cod. 13.1.1A - FESRPON-TO-2021-329 dal titolo "Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”. La durata dell’incarico è stabilita in max nr. 74 ore. La misura oraria del compenso è stabilita 

in € 23,22 lordo stato per un totale complessivo di €1718,28 omnicomprensivi e sarà commisurata 

all’attività effettivamente svolta; 

- di imputare la predetta somma in termini di competenza al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 
2022. 
 
Ai sensi dell’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, per la selezione della figura in 
oggetto sarà data precedenza nell’ordine: 

1. al personale interno all’Istituzione Scolastica; 
2. al personale di altra Amministrazione in regime di collaborazione plurima; 
3. al personale esterno 

 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa  Maria Elena Frongillo. 
                                                                                                                
 
                                            
 
 

                                                                                           Il Dirigente Scolastico 
                                                                                            Maria Elena Frongillo                                                                                                                                                                                                                                                                                

(Firma autografa omessa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c2, D.Lgs.n.39/1993) 
 
 
 


